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Motto :„I ta nejsnadnější věc se ti bude zdát obtížnou,

budeš-li ji dělat nerad.“

Publius Terentius Afer

Úvod

Kvalita osvojení dovednosti psaní ovlivňuje úspěšnost žáka při dalším vzdělávání a to

ve všech vyučovacích předmětech. Pro vypracování své diplomové práce jsem si

zvolila téma grafomotorických obtíží žáků prvních ročníků ZŠ a možnosti jejich

nápravy. Výběr byl ovlivněn grafomotorickými obtížemi mého syna, který si ještě dnes

jako osmnáctiletý odmítá psát poznámky z výuky. V první třídě ZŠ nedošlo k volbě

vhodného metodického postupu, který by zajistil nápravu těchto obtíží. Psaní se pro

syna stalo nepřítelem a dodnes ho děsí nutnost napsat i krátký text. Tato skutečnost u

něj vede k některým školním neúspěchům. Není schopen vypracovat slohovou práci

nebo si při výuce zapisovat poznámky do sešitu, ze kterých by se mohl následně

připravovat na další vyučovací hodiny. Při psaní vynakládá nepřiměřeně vysoké úsilí, z

čehož pramení jeho nenávist k této grafomotorické činnosti.

Vzhledem k osobní negativní zkušenosti jsem se utvrdila v nutnosti přizpůsobit výuku

psaní individuálním potřebám žáků. Pro učitelku na prvním stupni ZŠ je jedním z nej-

důležitějších úkolů osvojit si ucelenou metodiku rozvoje grafomotoriky a

prvopočátečního psaní, diagnostické a nápravné postupy. Je potřeba vždy žákům

poskytnout dostatek činností a námětů pro rozvoj grafomotoriky a pro utváření

dovednosti psaní vzhledem k jejich individuálním potřebám.

Jsem učitelkou na prvním stupni ZŠ a pociťuji zodpovědnost za úspěšné osvojení

dovednosti psaní na nejvyšší možnou úroveň u svých žáků s ohledem na jejich

individualitu a bez sebemenšího pošramocení dětské osobnosti. Velká důležitost

procesu osvojování dovednosti čtení a psaní je dána úzkou souvislostí s rozvojem

myšlení a řeči u dětí. Nezapomínám na trpělivost a vnímavost vůči dětem. Mým

úkolem je hledat takové postupy a prostředky, abych výuku učinila pro děti co

nejsnadnější a zároveň nejefektivnější, a aby ve škole co nejčastěji prožívaly pocit

radosti a uspokojení ze své vlastní činnosti.
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První část práce je teoretická a tvoří ji tři kapitoly. První kapitola se zabývá významem

výuky čtení a psaní, psychologickými a pedagogickými aspekty psaní, předpoklady pro

psaní a jejich rozvojem při přípravě na grafickou činnost. Ve druhé kapitole je

charakterizována hrubá motorika, jemná motorika, grafomotorika a možnosti jejího

rozvoje. Zamýšlí se nad grafomotorickými obtížemi, jejich příčinami a možnostmi

jejich nápravy. Nejčastějším důvodem obtíží bývá chybné držení psacího náčiní nebo

nedostatečné uvolnění svalových skupin, které se podílejí na psaní. Třetí kapitola je

věnována vlastnímu procesu výuky psaní. Zdůrazněna je čitelnost a úhlednost písma.

Na rychlost grafického projevu se zaměřuje až ve vyšších ročnících. Podrobněji jsou

popsány kvalitativní i kvantitativní znaky písma, tvarové prvky grafémů, hygienické a

pracovní návyky při psaní. Není opomenut metodický postup při nácviku grafického

projevu. Poslední kapitola je vlastní empirickou částí diplomové práce. Z výzkumných

technik jsem použila I. a II. Röszgerův prognostický test grafomotorické připravenosti,

přímé pozorování, analýzu pracovních listů žáků a volný rozhovor s žáky i učiteli.

Cílem poslední kapitoly je sledovat vývoj úrovně v oblasti grafomotoriky u vybraných

žáků a provést analýzu pracovních listů těchto dětí. Zjišťuje se, jak realizace

uvolňovacích cviků ovlivňuje připravenost ruky na psaní. V závěru práce je uvedeno

hodnocení zjištěných výsledků a seznámení s návrhy pro praxi.

8

Motto : „Nejvýznamnějšími projevy lásky ve výchově jsou

– přiměřené požadavky, trpělivost a dobrý vzor.“

Peseschkian Nossrat

1 Teoretická část

1.1 Význam výuky psaní

Jazyk jako znakový systém vyjadřuje naše myšlenky a umožňuje dorozumívání mezi

lidmi. Abychom mohli myšlenky uchovávat, rozvíjet a předávat dalším generacím,

potřebujeme písmo - soustavu grafických znaků. Každý znak odpovídá určitému prvku

řeči. Pojem písmo také označuje výsledek činnosti psaní. Prvním projevem psaní dítěte

je „čmárání“. Nelze rozeznat, co je výsledkem této činnosti. Důležité je, že dítě prožívá

radost a uspokojení při svém počínání, protože k aktivitám, které děti prožívají radostně,

se také často a rády vracejí. Z této skutečnosti by měla pramenit každá příprava

pedagoga primární školy na vyučování.

Důležitým a z psychologického hlediska velmi náročným mezníkem ve vývoji je pro

dítě vstup do první třídy základní školy. Mění se jeho sociální role, je již žákem, který

nese zodpovědnost za plnění školních povinností. Hlavním cílem výuky v první třídě je

osvojení si základů gramotnosti. Osvojení dovednosti čtení a psaní je jedním z měřítek

vzdělanosti ve společnosti. Pokud si žák kvalitně neosvojí čtení a psaní, můžeme

předpokládat výukové obtíže v dalším vzdělávání. Nedostatečné osvojení dovedností

čtení a psaní má bezprostřední vliv na rozvoj slovní zásoby a rozvoj myšlení žáka. Tato

nedostatečnost se promítá napříč výukou ve všech předmětech. Osvojování základů

gramotnosti je věnována velká pozornost z řad odborníků. (Spáčilová H., Šubová L.,

2004)

1.2 Psychologické a pedagogické aspekty psaní

a) Psychologické základy psaní

Psaní je sdělovací proces, jehož obsahem je myšlenka. Tato senzomotorická činnost je

http://www.citaty.org/citaty-autor/peseschkian-nossrat/
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ovlivněna endogenními činiteli (kvalitou poznávacích funkcí – vnímáním, představami,

pozorností, pamětí, myšlením), kvalitou smyslů - sluchu, zraku a řeči a exogenními

činiteli (rodinným prostředím a způsobem výuky ve škole).

J. Doležalová (2010, s.4) uvádí, že pro „psaní je nutná souhra těchto základních

mozkových funkcí a motoriky:

- analyticko-syntetické činnosti sluchové a zrakové

- diferenciační činnosti akustické a vizuální (sluchové rozlišování hlásek a slabik,

zrakové rozlišování tvarů)

- orientace prostorové a časové

- zrakové a sluchové paměti

- smyslu pro rytmus

- schopnosti slučovat jednotlivé složky

- myšlení

- grafomotorické a optické činnosti jedince (senzomotorické koordinace)“
1

b) Pedagogické a psychologické aspekty nácviku psaní

Je obtížné určit, ve kterém roce života by děti měly začít s nácvikem psaní, protože

každé dítě se nachází na jiném stupni rozvoje ve funkcích podílejících se na činnosti

psaní. Příprava na psaní probíhá již v mateřských školách v posledním roce před

vstupem do školy. U nás vlastní nácvik psaní začíná nástupem do první třídy v šesti

letech. Vlastnímu nácviku psaní předchází přípravné dvouměsíční období. Některé děti

nejsou na činnost psaní dostatečně zralé. Proto zjišťování předpokladů ke

grafomotorické činnosti je součástí testů školní zralosti. Dnes učitel může měnit učební

plán snížením obsahu učiva nebo zařazením uvolňovacích grafomotorických cvičení,

popřípadě zvolněním pracovního tempa. Respektuje také věkové zvláštnosti žáků.

1
Viz strana 13
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V šesti letech není u dítěte dokončena osifikace kostí zápěstí a drobné svaly ruky nejsou

ještě dostatečně zpevněné. Ruku zaměstnáváme jen krátkodobě.

Grafomotoriku
2
rozvíjíme postupně od jednodušších cviků ke složitějším, od kratších

cvičení k delším. Každý žák si osvojí dovednost psaní za různě dlouhý časový úsek.

Některým dětem je nutné poskytnout více času a jiné výukové metody, abychom jim

utváření této dovednosti co nejvíce usnadnili. Psaní je pro dítě v první třídě ZŠ velmi

náročná grafomotorická činnost, která ho výrazně vyčerpává. Vykonáváme ji v krátkých


[…]


zdůrazňuje PaedDr. Yveta Heyrovská (2004) ve svém programu pro nápravu

grafomotorických obtíží „Nebojte se psaní“. Rodičům je hned na počátku vysvětlena

celá problematika, aby došlo ze strany rodičů k jejímu správnému pochopení. Tím se

zvyšuje pravděpodobnost, že náprava obtíží bude úspěšná. Rodiče by měli znát povahu

obtíží jejich dítěte, aby mohly co nejpřesněji zacílit úsilí dítěte při domácí přípravě. Y.

Heyrovská při nápravě využívá prvky arteterapie, vychází z tvarů abecedy.

Míra zlepšení v oblasti grafomotoricých dovedností závisí mimo jiné na svědomitosti

žáků při plnění zadaných úkolů, na pravidelnosti a kvalitě domácí přípravy a

v neposlední řadě na motivovanosti dítěte dosáhnout co nejlepších výsledků.

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo sledovat vývoj úrovně v oblasti grafomotoriky u

vybraných žáků a sledovat vliv metodické řady uvolňovacích cviků na zmírnění

grafomotorických obtíží. Zaměřila jsem se na zlepšení úchopu psacího náčiní,

dostatečné uvolnění ruky v rameni, lokti, zápěstí a jednotlivých článků prstů. Sledovala

jsem posun v kvalitě kresebného projevu – tvary jednotlivých prvků, směr, přítlak,

úhlednost… Na základě zjištěných výsledků potvrzuji, že systematická řada

uvolňovacích cviků aplikovaných ve správném pořadí má pozitivní vliv na úroveň

grafomotorických dovedností a zároveň zmírňuje grafomotorické obtíže. Významnou
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roli hraje vlastní úsilí žáka o podání dobrého výkonu a také závažnost obtíží u

jednotlivých dětí. Stanovené cíle byly naplněny.

V přípravném období se rozvíjí nejen grafomotorické dovednosti, ale také dochází

k rozvoji soustředěnosti, trpělivosti, svědomitosti, prostorové orientace. V důsledku

uvolňovacích cviků nastává celková relaxace dítěte, uvolňuje se napětí a dostavuje se

pozitivní prožitek ze školní práce. Významnou roli při nápravě grafomotorických obtíží

sehrává učitel. Jeho přístup musí být velmi citlivý. Pedagog musí včas odkrýt problémy

u žáka, co nejpřesněji je diagnostikovat a okamžitě zahájit nápravu. Podle závažnosti

nedostatků je dítě odesláno na odborné vyšetření do pedagogicko-psychologické

poradny. Obtíže mohou pramenit i z únavy, proto nezařazujeme psaní po tělesné

námaze. Během výuky dostatečně střídáme činnosti, aby nedošlo k jednostrannému

přetížení. Před samotným grafickým projevem zařazujeme dostatek uvolňovacích cviků.

Náprava grafomotorických nedostatků vyžaduje trpělivé sledování a případné okamžité

opravování chyb žáka, aby nedošlo k jejich fixaci. Preferováno je ocenění správně

napsaných tvarů před upozorňováním na chyby. Velmi důležitý je vzor učitele. Pokud

učitel dodržuje správné tvary písmen a dbá na úhlednost, je pravděpodobné, že i žáci

budou psát správně a úhledně.

Psaní má zásadní význam pro rozvoj našeho myšlení. Je zde nutná souhra mozkových

center a motoriky. Nesmí být opomenuta nutnost radostného prožitku ze psaní, který je

základem pro rozvoj grafomotorických dovedností. Grafomotorika je ve škole klíčová.

Při grafomotorických nedostatcích můžeme předpokládat, že se vyskytnou obtíže při

dalším vzdělávání, dostaví se prožitky neúspěchu a je ohrožena celá osobnost dítěte.

Dbáme na přiměřenost, aby nedošlo k přetěžování. Nácvik psaní v jednotlivých

vyučovacích hodinách by měl trvat kratší dobu, protože u šestiletých není ukončena

osifikace kostí. K žákům přistupujeme individuálně podle jejich schopností a možností.

Kromě jemné motoriky a grafomotoriky rozvíjíme sluchové vnímání, zrakové vnímání a

orientaci v prostoru.
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Resumé

Cílem diplomové práce je sledování vývoje úrovně v oblasti grafomotoriky u žáků

s grafomotorickými obtížemi a navrhnutí způsobů nápravy těchto obtíží.

Předložená práce v teoretické části popisuje význam výuky psaní, psychologické a

pedagogické aspekty psaní a předpoklady pro grafickou činnost. Seznamuje s vývojem

dítěte v oblasti hrubé motoriky, jemné motoriky a grafomotoriky. Závěr této části je

věnován vlastnímu procesu výuky psaní.

Praktická část práce je zaměřena na kvalitativní empirické šetření provedené u žáků

prvního ročníku ZŠ s grafomotorickými obtížemi a na analýzu žákovských grafických

prací. Zabývá se vlivem uvolňovacích cviků na uvolnění ruky při psaní. V závěru práce

jsou navrženy možnosti nápravy grafomotorických obtíží u sledovaných žáků.

Summary

The aim of this thesis is to monitor the development in the field of graphomotorics with

focus on pupils with graphomotoric difficulties, and to propose ways to correct these

problems.

The theoretical part of the submitted thesis describes the importance of teaching writing,

psychological and didactic aspects of writing, and prerequisites for graphic activity. It

presents the development of child´s motor skills, i.e. fine and gross motor skills, and

graphomotor skills. The last chapter of the theoretical part is devoted to the proces of

teaching writing.

The practical part of the thesis focuses on qualitative emprical research among first year

students of primary schools who have graphomotoric difficulties and on analysing

graphic works of these students. The effects of relaxation excercises on the dominant

hand during writing are also mentioned. The conclusion offers possible means of

correction of the graphomotoric diffculties.
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