Oponentský posudek diplomové práce

Název práce : Grafomotorické obtíže žáků v první třídě ZŠ a možnosti jejich
nápravy
Autorka : Petra Mašková
Studijní obor : Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Katedra : KNJ FPE ZČU
Vedoucí práce : PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.
Rok odevzdání : 2013
Oponentka : Mgr. Věra Krbůšková

Zadání diplomového úkolu bylo formulováno jako zkoumání grafomotorických obtíží u žáků v 1. třídě základní školy a možnosti jejich nápravy. Paní Petra Mašková rozdělila svoji diplomovou práci celkem do čtyř oddílů. Tři části diplomové práce obsahují teoretickou část a v nich se autorka zabývá významem výuky psaní, psychologickými a pedagogickými aspekty psaní, předpoklady pro psaní a jejich rozvoj při přípravě na psaní (kapitola 1), pohybovým a motorickým vývojem dítěte (kapitola 2) a procesem výuky psaní (kapitola 3). Diplomantka se dobře orientuje v doporučené odborné literatuře a na jejím základu úspěšně vypracovala teoretickou část diplomového úkolu.

Vlastním příspěvkem kandidátky je praktická část obsažená v 4. kapitole předložené diplomové práce. V ní Petra Mašková provádí empirické šetření za pomoci různých výzkumných technik - testování, přímého pozorování, analýzy pracovních listů žáků a volného rozhovoru se žáky i učiteli. Následně provedená evaluace výsledků výzkumu a návrhy pro praxi v diplomové práci předkládané mají význam nejen pro autorku samotnou a pro její učitelskou praxi a rozhled v dané problematice, ale závěry mohou přispět i širší učitelské veřejnosti a mohou být doporučením pro kolegy/ně - učitele/ky na 1. stupni základních škol.

Formálně je text diplomové práce pečlivě vypracován, předností práce je i příloha.

Pro část svého šetření formou pozorování si autorka vybrala čtyři žáky, při obhajobě by mohla doplnit, proč si vybrala pro svůj pedagogický experiment právě je a to podle kterých kritérií, a nebo zda si tato kritéria výběru stanovila sama a jak?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“.

Mgr. Věra Krbůšková

V Plzni dne 19. 08. 2013